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ВВЕДЕНИЕ

Постановка научной проблемы. Эпоха XVII в. рассматривается учеными,

как важнейшая веха в русской церковной истории. В данной эпохе митр.

Сильвестр (Косов) (1607–1657 гг.) занимает видное место. Богослов и публицист,

приобрел известность, как убежденный противник унии и автор православных

трактатов, посвященных каноническим, литургическим и догматическим

вопросам. Его сочинения, зачастую, носили острый полемический характер.

Являясь значимой фигурой своей эпохи, митр. Сильвестр состоял в отношениях с

крупными деятелями данного периода: королем Владиславом IV, царем Алексеем

Михайловичем, находился в переписке с патриархом Никоном и патриархами

Константинопольскими. Принимал непосредственное и активное участие в

развитии научно-богословской деятельности в Московском государстве с 1649 г.;

влияние его богословских идей отражены в трудах митр. Петра (Могилы);

позднее на труды митр. Сильвестра ссылались свт. Димитрий Ростовский, патр.

Адриан, инок Евфимий Чудовский. Не менее значима антиуниатская деятельность

митр. Сильвестра на западнорусских землях, где он не только полемизировал с

иезуитами и униатами, но на дипломатическом уровне, возвращал православной

Церкви отнятые епархии. Таким образом, богословские взгляды, литературные

труды и архипастырская деятельность митр. Сильвестра внесли значительный

вклад в развитие православного богословия в России XVII в. При этом в науке не

исследована степень влияния этого вклада на развитие русской церковной

традиции. В результате чего образуется некоторый разрыв в знаниях о развитии

православной богословской мысли XVII–XVIII в. Разрозненные мнения в

отечественной и зарубежной историографии о жизни, трудах, богословском

наследии митр. Сильвестра и его рецепции в русской традиции XVII в. не

позволяют составить цельного представления о деятельности митр. Сильвестра.

Актуальность темы исследования. Жизненный путь и богословские

взгляды митр. Сильвестра остаются дискуссионными, что дает исследователю

выход на вопросы, простирающиеся за пределы исключительно церковной
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истории. Это связанно как с происхождением митр. Сильвестра из

западнорусской шляхты, так и со сложными по своей специфике местами

архиерейского служения владыки на западнорусских землях XVII в. Предметом

для полемики является и разноплановость деятельности митр. Сильвестра:

литературной, богословской, издательской, полемической, общественной,

политической. При этом и богословские воззрения митр. Сильвестра в

историографии не всегда трактуются, как православные1, а его архипастырская

деятельность нередко интерпретируется, как конформистская2. Таким образом,

труды митр. Сильвестра и его биография нуждаются в исторической

реконструкции и дополнительном богословском исследовании. Для анализа

богословских взглядов в настоящем исследовании впервые в российской

историографии структурируется и проводится систематизация богословия митр.

Сильвестра.

Тема для исследования выбрана по ряду причин. Во-первых, неординарная

судьба митр. Сильвестра, связанная с эпохой противостояния унии,

протестантизму и католицизму в XVII в. демонстрирует остро стоявшую

проблему конфликта противоположных религиозно-культурных миров и

«цивилизационных культур – Slavia Orthodoxa и Slavia Latina»3, что и сегодня

является актуальным для научного осмысления.

Во-вторых, отдельные богословские идеи, касающиеся литургической

практики, впоследствии были заимствованы русскими богословами XVII в. В то

же время обращение к богословским взглядам и деятельности митр. Сильвестра

позволит получить более точное представление, как о вышеуказанных процессах,

1 Сінкевич Н. А. «Патерикон» Сильвестра Косова: джерела та їх інтерпретація // Н. Сінкевич, Київська
академія. Київ, 2012. Вип. 10. С. 33–55.
2 Голубев С. Т. Отзыв о сочинении В.О. Эйнгорна: Очерки из истории Малороссии в XVII в. – 1.

Сношения малороссийского духовенства с московским правительством в царствование Алексея
Михайловича: Санкт-Петербург: тип. Имп. Акад. наук, 1902. С. 15.

3 Slavia Orthodoxa – термин, предложенный Р. Пиккио для обозначения литературных общностей у

южно- и восточнославянских народов (болгар, сербов, черногорцев; русских, украинцев, белорусов),

исповедовавших православие в его византийской редакции. Slavia Latina – термин, предложенный им же
для обозначения литературных общностей у западно- и южнославянских народов (поляков, чехов,

словаков, хорват, словенцев), входивших в сферу западнохристианского (позже – католического)

влияния. См.: Пиккио Р. Slavia Оrthodoxa: Литература и язык. М.: Знак, 2003. С. 9.
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так и о феномене западнорусского богословия в контексте влияния на развитие

русской церковной традиции XVII в.

Объект исследования: жизнь, труды и богословское наследие митрополита

Сильвестра (Косова).

Предмет исследования: влияние богословского наследия и церковной

деятельности митрополита Сильвестра (Косова) на развитие православной мысли

XVII века, а также их восприятие и рецепция в русской церковной традиции того

времени.

Цель исследования: анализ жизни, трудов и богословского наследия

митрополита Сильвестра (Косова), а также оценка его влияния на развитие

православной мысли и русской церковной традиции XVII века.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Систематизировать разрозненные мнения отечественной и зарубежной

историографии о жизни, трудах и богословском наследии митрополита

Сильвестра для составления цельного представления о его вкладе в русскую

церковную традицию.

2. Исследовать формирование мировоззрения митр. Сильвестра, его

литературное творчество, научно-богословскую, общественно-политическую и

архипастырскую деятельность.

3. Провести реконструкцию богословских взглядов митр. Сильвестра,

выявив уровень и степень воздействия русских и греческих православных

источников, а также римо-католических и философских влияний на

формирование богословских взглядов митр. Сильвестра.

4. Определить влияние церковной деятельности, богословских текстов и

взглядов митр. Сильвестра на церковную литературу и богословскую мысль в

русской церковной традиции XVII в.

Методологическая основа исследования базируется на общенаучных и

специально исторических методах исследования, которые помогают проследить

взаимосвязь исторических событий, выявить особенности развития исторической

ситуации.
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Историко-сравнительный метод использовался для сравнительного

анализа отношений митр. Сильвестра с униатами и католиками на западнорусских

землях. Использование метода позволило определить специфику отношений к

религиозным деноминациям и политическими силами. Использование историко-

сравнительного метода позволило установить некоторое сходство и

взаимопонимание с политическим руководством Речи Посполитой в контексте

выстраивания политического диалога.

Историко-генетический метод, ориентированный на исследование

динамических процессов в истории, позволил рассмотреть отношения митр.

Сильвестра с Речью Посполитой и Московским государством в процессе

развития, от первых контактов с польской властью и до конфликтов с королем, и

далее – сложной схемы отношений с московскими воеводами до сближения с

Московским государством в последние годы служения митр. Сильвестра.

Использование в диссертации историко-генетического метода позволило выявить

причины отказа митр. Сильвестра от унии и последующей эскалации

противоречий с униатскими архиереями.

В диссертации также использовался методологический подход, –

этноистория. Задача данного подхода – изучение развития культурных

этнических общностей, что является важным при исследовании особенности

среды, где служил и писал богословские трактаты митр. Сильвестр. В частности,

данный методологический подход раскрывает проблематику конфликта

противоположных религиозно-культурных миров и цивилизационных культур –

Slavia Orthodoxa и Slavia Latina на западнорусских землях. Специфика подхода

этноистории заключается в отношении к источникам в контексте исследования

столкновения цивилизационных культур. Письменные источники, которые

использует метод этноистория, зачастую сформированы представителями

враждебных изучаемых культурных миров, что обуславливает тенденциозность и

рассмотрение другой культуры через призму своей культуры. Таким образом,

использование подхода этноистории нуждался в осторожности при
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интерпретации источников, что поспособствовало формированию объективной

оценки литературных полемических трудов митр. Сильвестра и его оппонентов.

Анализ интеллектуального противостояния митр. Сильвестра с

религиозными деноминациями на западнорусских землях, а в дальнейшем –

влияние богословских идей на развитие русской церковной традиции невозможно

без понимания богословских воззрений митр. Сильвестра. При исследовании

богословских воззрений митр. Сильвестра отображенных в текстах богословских

трудов, использовались элементы лингвистического анализа, которые помогли

выявить, а таже подчеркнуть оригинальную богословскую терминологию в

литературных трудах богослова.

В процессе реконструкции богословских воззрений митр. Сильвестра

использован теологический метод, который предусматривает соотнесение

исторических явлений с нормой церковного самосознания, основанной на

Священном Писании и Священном Предании. Таким образом, деятельность митр.

Сильвестра и его взаимоотношения с государственной властью получает

объективную церковно-каноническую, а также взвешенную религиозно-

нравственную и богословскую оценку.


[…]


отказом на предложение войти в Сейм на условиях признания догматических

положений католического богословия: чистилище, решений Флорентийского

собора, филиокве. Король Ян II Казимир был крайне разгневан несгибаемой

позицией митрополита, однако выдал королевский привилей и освобождение

православной иерархии от государственной повинности, а также разрешил

возвращение церковных земель, в частности, православной Церкви был

возвращен Лещинский монастырь. Итоги антиуниатской деятельности митр.

Сильвестра таковы: увеличение количество православных епархий до пяти,

рукоположение православных епископов в возвращенных епархиях,

строительство и восстановление разрушенных храмов, интеллектуальное

противостояние унии и развитие богословского образования на западнорусских

землях.

Критически рассмотрены утверждения в ранней историографии о

противостоянии и нежелании митр. Сильвестра подчиняться Москве.

Дифференцирование и раздельное исследование отношения митр. Сильвестра к

светским и духовным властям, позволило прийти к следующим выводам: митр.

Сильвестр не препятствовал присоединению западнорусских земель под власть

русского царя, на которого митр. Сильвестр «возлагал надежды». Митр.

Сильвестр в заключительный этап своей жизни был лоялен московским светским

властям и лично царю Алексею Михайловичу, что подтверждает исследование

архивных сведений и анализ личной переписки царя Алексея Михайловича и

митр. Сильвестра, где митрополит однозначно позиционирует себя частью

«нашего рода российского». В последние годы наблюдалось явное сближение

митрополита с царем и Московским государством. Однако, митр. Сильвестр не
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желал переходить в юрисдикцию патриарха Никона в силу канонических,

исторических и социальных причин. Обвинения в конформизме и «прозападном»

мировозрении, а также исскуственное позиционирование фигуры митр.

Сильвестра как представителя Slavia Latina несостоятельны, имеют

ангажированное происхождение и являются тенденциозными в силу историко-

культурных обстоятельств его жизни. События 1651 г. связанные со сдачей

слабозащищенного Киева войскам литовского гетмана Януша Радзивилла

обусловлены стремелением сохранить жизнь горожанам. При этом сам митр.

Сильвестр, в надежде сберечь от литовцев православные храмы и монастыри,

остался в городе, терпя от захватчиков унижения и «немалую шкоду».

Реконструкция богословских взглядов митр. Сильвестра, систематизация и

анализ богословия в области триадологии, христологии, сакраментологии,

сотериологии, эсхатологии, учение о Богородице (в контексте христологии)

позволили выявить, что богословские взгляды митр. Сильвестра формировались

под влиянием русской и греческой православной традиции, а также под

некоторым влиянием западных богословских и философских взглядов. Несмотря

на внешнее влияние западной схоластики (использование терминологии:

«форма», «материя»), богословские воззрения митр. Сильвестра являются

ортодоксальными и изложены в рамках православной богословской мысли эпохи

XVII ст. Утверждение в современной польской историографии о широком

использовании митр. Сильвестром в своих трактатах трудов латинских авторов –

не состоятельно. Перевод со старопольского на русский язык убедительно

доказал, что в трактате «Еxegesis» 1635 г. (в полемических целях против униатов

и иезуитов) лишь два раза делается ссылка на двух латинских авторов: «При

рассуждении обще-богословского характера в одном месте сделана ссылка на

латинского богослова – Фомы Аквината, а во втором – на Беллармино». В

написании «Патерикона» автор опирался на широкий литературный круг русских

летописей, осмысляя западнорусские земли Киевской митрополии, хоть и

находящихся в канонической юрисдикции Константинопольского патриархата,
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однако неотъемлимой частью русской этно-культурной общности Slavia

Orthodoxa.

Митр. Сильвестр принял активное участие в развитии научно-богословской

деятельности в Москве, посредством благословения и направления в Московское

государство 1649 г. иермон. Епифания Славинецкого и др. западнорусских

богословов. Инициатива развивать богословское образование в Московском

государстве исходило не только от царя Алексея Михайловича, но и от митр.

Сильвестра, «с радостью великой» откликнувшегося на стремление открыть

богословскую школу в Москве. При этом митр. Сильвестр делал акцент на

развитие «славянской и греческой школы». В то же время катехизис

«Дидаскалия» 1637 г. является первым русским катехизисом, посвященный

вопросам сакраментологии. «Дидаскалия» Косова пользовалась большой

популярностью как среди духовенства, так и среди мирян на западнорусских

землях, что отразилось в неоднократном переиздании с 1637 г. по 1716 г.

Положения «Дидаскалии» 1637 г., заимствованы позднейшими русскими

катехизисами XVII в.: «Собрание краткия науки о артикулах веры» 1645 г.,

московский катехизис 1649 г., а также ошибочно приписываемых свт. Димитрию

Ростовскому «Зеркало», «Вопросы и краткие ответы о вере». Текстологические и

богословские структуры «Дидаскалии» отразились в области сакраментологии,

что оказало значительное влияние на вектор развития богословской мысли в

русской церковной традиции.

Полученные сведения воссоздают портрет многогранного и

самоотверженного ученого архипастыря, чье преставление 15 апреля 1657 г. стало

серьезной потерей для западнорусской Церкви, прославившего его за «терпение,

мудрость и пастырское попечение». Митр. Сильвестр являлся выдающимся

публицистом своего времени и влиятельной фигурой в религиозно-политической

жизни, стремившейся сохранить православие на западнорусских землях в XVII в.

Всестороннее исследование пастырской и научно-богословской деятельности

дало возможность глубже узучить мотивы и детерминанты архипастырского

служения в контексте сложнейшей общественно-политической ситуации.
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Изучение ранее неизвестных либо малоизвестных фактов позволило внести

ясность и пролить свет на дискуссионные аспекты биографии митр. Сильвестра,

развеять сложившиеся стеротипы и прийти к выводу о его значительном влиянии

на русскую церковную традицию XVII в.
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