ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОПШОНЕНТА

на диссертацию Немшона Сергея Владимировича

«Жизнь, труды, богословское наследие митрополита Сильвестра (Косова) и его влияние на русскую церковную традицию XVII века»

Яркой страницей истории на западнорусских землях является период XVII века, отличавшийся большой насыщенностью событиями, разнообразием государственных образований и культурных особенностей данной территории. Взаимоотношения православного духовенства и государственных институций Речи Посполитой, а также влияние внешних сил создавали чрезвычайно сложную и изменчивую картину религиозно-политической парадигмы.

Актуальность диссертации обусловлена несколькими факторами. Во-первых, биография митрополита Сильвестра и его богословское наследие до сих пор остаются недостаточно исследованными. Это создает пробелы в понимании как самой личности митрополита, так и его влияния на развитие русской православной традиции. Во-вторых, многие проблемы, с которыми сталкивается современная церковная жизнь на Украине, имеют глубокие исторические корни, уходящие в XVII век. Например, вопросы о церковной юрисдикции, идентичности и национальной принадлежности, которые актуальны сегодня. Относительно недавние события, связанные с действиями Константинопольского патриархата, касающиеся отмены церковно-канонических актов XVII века, также подчеркивают важность изучения данной эпохи. При этом акты, определившие последующий переход Киевской митрополии в юрисдикцию Московского Патриархата, и их современный пересмотр вызывает множество вопросов, требующих исторического осмысления. Таким образом, работа С.В. Немшона становится особенно значимой в свете современных церковных и политических реалий.

Диссертация состоит из четырех глав. Первая глава посвящена исследованию историографии. Вторая глава посвящена изучению биографии, литературного, богословского наследия, а также церковной и общественно-политической деятельности митр. Сильвестра (Косова). Третья глава посвящена исследованию богословских взглядов митр. Сильвестра, для чего С.В. Немшоном был предпринят перевод трудов митр. Сильвестра со старопольского (среднепольского) на русский язык. Соискателем осуществлен полный перевод «Апологии школам киевским» (Exegesis 1635 г.). Также в рамках диссертации реконструирован текст «Дидаскалии» 1637 г., написанный еп. Сильвестром на «простой мове». В четвертой главе – речь идет о влиянии богословского

трактата митр. Сильвестра «Дидакалия» на русскую церковную литературу и традицию русских катехизисов. Совершенно очевидно, все четыре главы тесно переплетены.

В главе «Историография» С.В. Немшон дает оценку уже имеющимся научным работам по теме диссертации. С. В. Немшон демонстрирует, что сравнительный анализ исторических источников и литературы свидетельствует о том, что в отечественной и зарубежной историографии существуют диаметрально противоположные мнения о роли митрополита Сильвестра и его наследия. Дополнительные сведения и пересмотр прежних трудов открывают дополнительные горизонты для исследования, так как различные интерпретации приводят к более полному пониманию как личности митрополита, так и его влияния на церковную жизнь и культуру того времени. Соискатель также отмечает, что в настоящее время нет комплексного исследования о влиянии богословских взглядов митр. Сильвестра на развитие русской церковной традиции.

Вторая глава «Митрополит Сильвестр в истории Киевской митрополии XVII века» посвящена исследованию жизни и трудов митрополита Сильвестра, уделяется внимание факторам, сыгравшим роль в становлении его мировоззрения, изучается научно-богословская, архипастырская, общественная деятельность. Исследуется научная и педагогическая деятельность, а также степень участия в реформировании духовных школ на западнорусских землях, анализируется вклад в изучение философии. С.В. Немшон подчеркивает, что богословские труды митр. Сильвестра и его ярко выраженная антиуниатская позиция сконцентрировала в себе те вопросы, которые в дальнейшем станут центральными в полемике с латинским богословием. Диссертант, опираясь на архивные сведения, довольно убедительно опровергает мнения современной польской историографии о «прокатолических взглядах» митр. Сильвестра. В исследовании С.В. Немшон приходит к выводу об ангажированности ряда польских исследований. В диссертации события в Киеве 1654 г., связанные со спором о церковной земле с московскими воеводами представляется земельным конфликтом, не имеющий политической подоплеки. В заключительном параграфе второй главы С.В. Немшон приводит архивные сведения и довольно убедительно доказывает, что сдача Киева в 1651 г. литовскому гетману Янушу Радзивиллу обусловлена не идеологическим конформизмом, а стремлением сохранить жизни горожанам, целостность православных храмов и монастырей. Отдельно автор останавливается на вопросе противостояния унии и явному сближению митр. Сильвестра с Москвой в конце жизни киевского митрополита.

Не менее значимыми представляются третья и четвертая главы диссертации. В главе полемизируя с представителями христианских деноминаций на западнорусских землях

митр. Сильвестр пересмотрел основные богословские проблемы второй половины XVII в., которые противоречили православному вероучению. В то же время, несмотря на определенное внешнее влияние западной теологии, богословские воззрения митр. Сильвестра являются православными и изложены в контексте православного богословия XVII в. Отдельно необходимо остановиться на четвертой главе диссертации, в которой соискатель в таблицах детализирует структуру трактата митр. Сильвестра «Дидаскалия» и сопоставляет ее с текстами иных русских катехизисов. С.В. Немшон подробно исследует вопрос текстуального заимствования более поздними русскими катехизисами из «Дидаскалии» 1637 г. В заключении С.В. Немшон приходит к выводу о том, «Дидаскалия» Косова является первым русским катехизисом по сакраментологии. Также важным представляется сделанный акцент на вкладе митр. Сильвестра в развитие научно-богословской деятельности в Московском государстве в 1649 г. и направление в Москву западнорусских богословов с Епифанием Славинецким.

В своей диссертации автор предоставляет обширный обзор литературы, посвященной выбранной теме. Важно отметить, что С.В. Немшон не ограничивается лишь русскоязычными источниками. Он активно использует научную литературу на иностранных языках, особенно на польском, что позволяет ему рассмотреть вопрос в более широком контексте. В этом отношении работа включает как классические исследования прежних польских и немецких историков, так и современные труды, что свидетельствует о глубоком анализе и многостороннем подходе к исследованию.

Автор диссертации подчеркивает, что митр. Сильвестр был не только выдающимся церковным деятелем, но и значительной фигурой в контексте культурной и политической жизни XVII века. Его деятельность охватывает множество аспектов, включая богословие, литературу и церковную политику. Безусловно необходимо согласиться, что в то время происходили значительные изменения в церковной жизни, которые были связаны с общественными и политическими процессами, такими как Реформация и Контрреформация, а также с изменениями в отношениях между различными православными юрисдикциями. При этом митр. Сильвестр активно участвовал в богословских спорах своего времени, в том числе в вопросах о принципиальном отличии православного богословия от католического богословия. Его труды свидетельствуют о стремлении сохранить православие на западнорусских землях, что делает его наследие актуальным и для сегодняшнего дня.

В заключении автор сформулировал основные выводы, которые соответствуют целям и задачам диссертационной работы, и ее структуре. К достоинствам исследования относятся

знание современной историографии, понимание адекватных сегодняшнему уровню развития науки приемов и методов источниковедческого анализа. Стоит отметить, что диссертация обладает значительной научной ценностью, самостоятельное научное исследование, вносящее весомый вклад в изучение истории православия на западнорусских землях XVII века.

Между тем диссертация не лишена дискуссионных аспектов. Так, по содержанию работы может быть сделан ряд замечаний:

Последняя глава «Влияние богословских взглядов митрополита Сильвестра (Косова) на развитие богословской мысли в русской церковной традиции XVII века» вполне могла бы стать отдельным исследованием. В диссертации параллельно развиваются несколько направлений исследования. Ввиду этого формируется ощущение перенасыщенности работы.

В то же время небесспорным является мнение диссертанта об общественно-политической деятельности митр. Сильвестра в период нахождения Киева в составе Речи Посполитой. В диссертации не столь контрастно выделено шляхетское происхождение митр. Сильвестра и недостаточно глубоко раскрыт вопрос, как данный факт влиял на отношение с Москвой и Варшавой. Представляется любопытным, как шляхетское происхождение отражалось на деятельность киевского митрополита. Также дискуссионным представляется вопрос о стремлении митр. Сильвестра к сближению с Московским государством. Безусловно, в своем исследовании митр. Макарий (Булгаков) критически отнесся к сведениям о сотрудничестве (в последние годы жизни) митр. Сильвестра с Речью Посполитой, однако данный вопрос может послужить для проведения дальнейших исследований.

Высказанные замечания носят характер размышлений и рекомендаций и не снижают общей положительной оценки работы. Диссертация в целом подготовлена на должном научном уровне и свидетельствует о способности к самостоятельной научной работе и профессионализме соискателя. Труд С.В. Немшона представляет собой важный шаг в изучении жизни и наследия митрополита Сильвестра (Косова). Она не только заполняет существующие пробелы в исторической науке, но и поднимает актуальные вопросы, которые остаются важными и в современном контексте. Соискатель продемонстрировал умение ставить научную проблему, определять ее составные части, творчески решать поставленные задачи, критически анализировать источники и литературу, формулировать обоснованные выводы.

Автореферат адекватно отражает содержание диссертации, основные положения

представлены на 20 научно-практических конференциях (в том числе с международным участием) и изложены в 10 публикациях, в том числе в ведущих научных изданиях, включенных в список ВАК РФ и Общецерковный перечень рецензируемых изданий.

Работа Сергея Владимировича Немшона «Жизнь, труды, богословское наследие митрополита Сильвестра (Косова) и его влияние на русскую церковную традицию XVII века» представляет собой научно-квалификационную работу, соответствующую требованиям пп. 21-27 «Положения о кандидатских диссертационных советах в Русской Православной Церкви» (в ред. от 13.03.2015 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата богословия.

Официальный оппонент:

протоиерей Александр Александрович Романчук,
кандидат богословия, заведующий
кафедрой церковной истории и церковно-практических дисциплин
Минской духовной семинарии.